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اهمیت نقش رویداد های گردشگری در توسعه پایدار این صنعت

گردشگری

گروه گردشگری - به نظر می رسد 
حقیقــتِ معمای پرتره ی گمشــده ی 
مظفرالدین شــاه با یک پیام ازســوی 
مدیرکل موزه های کشــور آشکار شده 
اســت یعنی اینکه این پرتره؛ اصل بوده 
یا خیر، اما این موضوع فقط بخشــی از 
ابهامی ست که در یادداشتِ ادیب زاده به 
آن اشــاره شده است چراکه ماجرا ابعاد 
دیگری هم دارد. درواقع هنوز سوالات 
بسیاری از ماجرای پرتره باقی مانده که 
به آن ها پاسخی داده نشده است. اولین 
و مهمترین ابهام به عدم هماهنگی دفاتر 
اموال کاخ گلستان و لیست امین اموال ها 
در ســال های مختلف بازمی گردد. از 
یکسو مدیر کاخ گلستان بر نبود نام این 
تابلو در لیستِ امین اموال ها تاکید کرده و 
از سوی دیگر مدیرکل موزه های کشور 
بر وجود نام این اثر در دفاتر اموال کاخ 
گلســتان متعلق به ســال های ۱۳۱۲ و 

۱۳۱۷ تاکید کرده است. 
این تناقض افکار عمومی را با این 
ســوال مهم مواجه می کند که »چطور 
می شــود در موزه هــا و کاخ موزه های 
کشور با لیســت های متفاوت روبه رو 
باشــیم؟ آیــا در هر کاخ و مــوزه ای با 
چندین لیســت از اموال موجود در آن 
وجود دارد که در هریک نام برخی اشیاء 
نوشــته و از برخــی دیگر نامی به میان 
نیامده است؟ اصولا روش نگهداری و 
بررســی این لیست ها و اطلاع دقیق از 
اموال تاریخی موجود در موزه ها و کاخ 

موزه ها چگونه است؟« 
برخی کارشناســان تاکید دارند 
هرچند ممکن اســت در برخی موارد 
آثاری باشــند که موجودیت آن ها در 
لیست های اموال ثبت نشده باشد اما اگر 
اثری در اسناد ثبت شده باشد، حتما نام 
آن اثر در تمام لیســت ها به یکسان ثبت 

شده است. 
ســیدمحمد بهشتی )عضو سابق 
شــورای عالــی میــراث فرهنگی و 
گردشــگری( یکی از افرادی ست که 
از ســال ۱۳۷۸ با ارائه ی طرحی تحت 
عنوان »ساماندهی اموال« منقول سعی 
در یکپارچه سازی لیست اموال منقول 
تاریخی، فرهنگی و هنری داشته و از این 

طرح با عنوان انبارگردانی یاد می کند. 
او با اشــاره به آنکه تا قبل از سال 
۱۳۸۱ و تصویــبِ آیین نامــه ی اموال 
فرهنگی، هنــری و تاریخی نهادهای 
عمومی و دولتی فرمی وجود داشــت 
کــه مربــوط بــه وزارت دارایی بود و 
مشــخصات اموال در آن ثبت می شد، 
گفت: این اموال در قالب مجموعه هایی 
تحت نظــارت یک امین امــوال قرار 
داشتند. از ســال ۱۳۷۸ طرحی تحت 

عنوان ســاماندهی اموال منقول مطرح 
شد که بر اســاس این طرح آثار در هر 
شرایطی که قرار داشتند، مورد بررسی 
قرار گرفتند. به نوعی می توان راه اندازی 
این سامانه را نوعی انبارگردانی دانست 
که بعد از گذشت سال ها اتفاق می افتاد. 
همچنین شرایط آثار بررسی می شد و 
اینکه آیا آن ها وضعیت پایداری دارند 
و وضعیت حفاظتی شان مناسب هست 
یا خیر. درواقع از آن سال ها ساماندهی 
کالبدی و اطلاعاتی آثار منقول در پیش 
گرفته شــد و بخش ثبت اطلاعات آثار 
در سامانه ای تحت عنوان »جام« انجام 

گرفت. 
بهشتی ادامه داد: قبل از سامانه »جام« 
فهرستِ اموال منقول در لیست هایی که 
در موزه ها و کاخ ها موجود بود، نوشته 
شــده بــود و این لیســت ها همچنان 
محفوظ اســت. اما در بانک اطلاعاتی 
جدیــد نیز اســامی اموال وارد شــد. 
پروژه ی ساماندهی اموال منقول از موزه 
رضا عباسی شروع شد و بعدها به سایر 
موزه ها ازجمله موزه ملی، کاخ نیاوران 
و کاخ گلســتان رســید. در آن سال ها 
آیین نامــه ی اختصاصی درخصوص 
اموال منقول نداشــتیم و تنها قانونی که 
داشــتیم مربوط به اموال دولتی بود که 
به اوایل ســال ۱۳۰۹ می رســید و این 
ضرورت وجود داشت که آیین نامه ی 
اختصاصــی درخصوص اموال منقول 
وجود داشته باشد. این کار تا سال ۱۳۷۸ 
انجام نشده بود و در آن سال ها این کار 
را شروع کردیم. البته بسیار پیچیده بود 
که بتوانیم آیین نامه ای برای تمام اموال 
منقــول فرهنگی و تاریخــی و هنری 
تدوین کنیم اما سرانجام بعداز فعالیت 
یک ســاله خبره ترین کارشناسان این 
آیین نامــه تدوین و مصوب شــد. این 
آیین نامه امروز محرمانه نیســت و در 

دسترس عموم قرار دارد. 
رئیس ســابق ســازمان میراث 
فرهنگی و گردشــگری درخصوص 
لیست اموال منقول موجود در وزارت 
میراث فرهنگی کــه مربوط به کاخ ها 
و موزه ها و… اســت نیــز گفت: این 
لیست ها و اسناد محرمانه نیستند اما در 
اختیار عموم قرار ندارند. این لیست ها 
ابــزار کار وزارتخانــه میراث فرهنگی 
اســت البته اگر مراجع قانونی به آن ها 
مراجعه کنند، لیست ها در اختیار آن ها 
قرار می گیرد. این لیست ها همانند اسناد 
داخلی هر ارگان دولتی، جزو اسناد این 
وزارتخانه محسوب می شود و طبیعی 
است که این اطلاعات روی اینترنت در 

اختیار همگان قرار ندارد. 
بهشتی، در پاسخ به این سوال که 

آیا عرف است که اسامی برخی از اشیای 
تاریخــی یا همان اموال منقول تاریخی 
و فرهنگــی در برخی از لیســت های 
تاریخی وجود داشــته باشــد اما نامی 
از آن ها در لیســت امین اموال ها نیامده 
باشــد، گفت: همه اموالــی که در یک 
مــوزه یا کاخ نگهداری می شــوند در 
لیســت امین اموال ها آورده شده و اگر 
قرار باشد شــغل یک امین اموال تغییر 
کند یا حتا بازنشســته شــود، باید این 
اموال که به صــورت امانت در اختیار 

او بــود، به امین اموال دیگر تحویل و به 
نوعی به امانت داده شــود. البته ممکن 
اســت که اشیاء و آثاری باشند که ثبت 
نشده باشــند. به طور مثال با آغاز طرح 
ساماندهی در آلبوم خانه ی کاخ گلستان 
تصاویری به دست آوردیم که در هیچ 
لیستی ثبت نشــده بودند. اصولا کاخ 
گلستان در زمان پهلوی مورد توجه قرار 
نمی گرفت چراکه کاخِ حکومت شاهان 
گذشــت بود. از این رو بخصوص در 
بخش آلبوم خانه، کمدها بسته مانده بود 

درحالی که عکس ها و تصاویر زیادی در 
آنجا قرار داشــت که می توانست مورد 
توجه قرار گیرد. ما بعدها این عکس ها 
را با شیشه های آلبوم خانه تطبیق دادیم 
و تعداد جدیدی عکس اضافه شــد که 
در اسناد گذشته منعکس نشده بودند. 
از این دســت موارد وجود داشــت که 
مثلا اثری ثبت نشــده باشد، اما بازهم 
تاکید می کنم که اگر اثری در اسناد ثبت 
شــده بود حتما موجودیت آن در تمام 

لیست ها وجود داشت. 

هرچند گفته می شــود که اسامی 
اموال کاخ ها و موزه ها که در لیســت ها 
ثبت شده اند، موجود هستند اما به گفته 
برخی کارشناســان و امین اموال ها، در 
اوایل انقلاب که حساسیت و حراست 
از میــراث به حد و انــدازه اکنون نبود، 
ممکن اســت برخی از آثار جابه جا، یا 
از کشور خارج شده باشند. رئیس سابق 
کمیته ملی ایکوم ایران با اشــاره به آنکه 
در جریــان انقلاب، در قیاس با ســایر 
کشــورهای دنیا که چنیــن اتفاقاتی را 

پشت سر می گذارند، موزه هایمان مورد 
خســران قرار نگرفتند، گفت: ازجمله 
اولین مصوبات شورای انقلاب آن بود 
که کسی نباید به موزه ها تعرض کند و 
نهادهای انتظامی مامور شدند تا مانع این 
کار شوند. البته نمی گویم هیچ صدمه ای 
به آن ها وارد نشد و نمی دانم که کجاها 
صدمه وارد شــده اما آنچه مشهود بود، 
آن بود که عملا شــاهد بودیم آنچه در 
موزه هایی مانند بغــداد اتفاق افتاد، در 

ایران رخ نداد. 

او تصریح کرد: شــاید این نکته 
درخصوص کاخ گلستان کمی متفاوت 
باشد چراکه این کاخ از معدود کاخ های 
سلطنتی در جهان است که همه اشیای 
آن موجود اســت. از این رو وقتی موزه 
ایــران باســتان، موزه دوره اســلامی، 
موزه فرش و… در دوره ی رضاشــاه 
راه اندازی شدند برای آنکه این موزه ها 
و نهادهای جدید فعال شوند، از اشیای 
مجموعه های دیگر و کاخ گلستان برای 
آن ها استفاده شد. به طور مثال کتاب های 

اصلی کتابخانه ملی از میان کتاب های 
کتابخانه ســلطنتی تامین شــد و حتا 
تعدادی از کتاب های کاخ گلســتان به 
کتابخانه ملی منتقل شدند. موزه فرش 
نیــز از ابتدای امر با انتقــال تعدادی از 
فرش های کاخ گلســتان فعال شــد. 
تعدادی از نسخ موجود در کاخ گلستان 
نیز هنگام راه اندازی موزه دوران اسلامی 
به آنجا منتقل شدند. لذا از این دست نقل 
و انتقال ها قبل از انقلاب فراوان وجود 
داشــت که البته اســناد آن هم موجود 

است. 
هرچند به گفته بهشتی جابه جایی 
اشیاء در میان موزه های کشور بی سابقه 
نیســت اما نکته ای کــه درخصوص 
جابه جایــی پرتره ی مظفرالدین شــاه 
وجود دارد، این است که این اثر در میان 
موزه های کشــور جابه جا نشده بلکه 
از کشــور خارج و درنهایت در حراج 

کریستیز به فروش رسیده است. 
او درخصــوص ایــن مهــم که 
آیا جابه جایی اشــیاء بیــن موزه ها در 

عرصه ی بین المللی عرف است، گفت: 
عموما این اشیاء از یک موزه به موزه ای 
دیگر امانت داده می شوند و بعد از مدتی 
نیز به جای جدید بازگردانده می شوند 
این درحالی ســت کــه در ایران چنین 
اتفاقی نیفتاده و آثار برای همیشه و برای 
راه انــدازی مجموعه ای جدید از موزه 
و مجموعــه ای تاریخی به مجموعه ای 

دیگر جابه جا و منتقل شده اند. 
رئیس ســابق ســازمان میراث 
فرهنگی و گردشگری خاطرنشان کرد: 
اگر گفته می شود که پرتره ی مظفرالدین 
شــاه در لیست اموال سال ۱۳۱۷ وجود 
داشــته به این معنا نیست که در لیست 
سال های انتهایی دوره پهلوی نیز وجود 
داشــته. باتوجه به آنکه از ســال ۱۹۷۰ 
کنوانســیون اســترداد اموال فرهنگی 
منعقد شــده است؛ هر شی ء که به موزه 
تعلق داشته باشد از مصونیت برخوردار 
اســت؛ از این رو دزد باید خیلی ناشی 
باشد که چنین شیئی را بدزدد چراکه بر 
اساس این کنوانسیون و اسناد موجود، 
کافی ســت ما این اسناد را ارائه دهیم و 
اینترپل جهانی شــی را توقیف کند. از 
آنجاکه تاکنون اســنادی دال بر دزدیده 
شدن این اثر را اعلام نکرده ایم پس این 
شــی ء نیز توقیف نشده است. هر سال 
تعدادی شی ء توســط اینترپل به ایران 
بازگردانده می شود که برخی از این آثار 
قبل از انقلاب و حتا برخی بعد از انقلاب 

دزدیده شده اند. 
احمد دزواره ای )رئیس مجموعه 
کاخ گلستان در سال های اوایل انقلاب 
تا ۱۳۸۶( پیش تر به ایلنا گفت؛ بر اساس 
اســناد دفتر ۱۳۱۷ مکاتباتی با کریستیز 
انجام گرفته و آثاری که در این اســناد 
ثبت شــده بود، برگردانده شده است و 
نامه های آن هم موجود اســت. درواقع 
اگر اثری وجود داشــت که در اســناد 
۱۳۱۷ ثبت شده بود و در اوایل انقلاب از 
کشور خارج شده بود، با نامه نگاری های 
انجام شده، آن ها را بازگرداندیم و چنین 
تابلویی از پرتره ی مظفرالدین شــاه که 
گفته می شــود در کاخ گلستان وجود 
داشــت، در این اســتعلامات وجود 
نداشــت. تمام پرونده های تابلوهای 
بازگردانده شــده ازجمله مرقع دوره ی 
صفوی در اســناد کاخ گلستان موجود 
است. حال اگر چنین اثری وجود داشته 
و نامی از آن در اسناد آورده نشده باشد، 
بحث جداگانه ای ســت. با بیان چنین 
روندی از بازگشت اشیاء، باید این تابلو 
سال ها پیش به کشور بازگشته باشد، اما 
چرا این اتفاق نیفتاده است؟ ، سیدمحمد 
بهشــتی، در پاسخ به این سوال و اینکه 
آیا ممکن است اصلا تابلو دزدیده نشده 

باشد بلکه توســط شخصی معتمد از 
کشور خارج شده و در حراج به فروش 
گذاشته شده باشد، گفت: من نمی دانم 
چرا این اثر بازگردانده نشــده، شــاید 
مسئولان مطلع نشده باشند. این منطقی 
نیســت که در دوره پهلوی اول و دوم 
عکسی از مظفرالدین شاه در تالار کاخ 
گلستان روی دیوار باشد چراکه عکس 
اصولا متعلق به دوره قاجار بوده است. 
وجود چنین تابلــوی در دوره پهلوی 
مانند آن است که بعد از انقلاب عکس 
محمدرضا و رضاشــاه را روی دیوار 
کاخ مرمر بگذاریم. چنین چیزی امکان 

ندارد. 
او در بخش دیگری از سخنان خود 
تاکید کرد: در موزه ها صدها هزار قطعه 
شی ء وجود دارد که قاعدتا نمی توان هر 
روز آن هــا را انبارگردانی کرد. البته باید 
نظارت وجود داشته باشد اما در ادواری 
ممکن است مسائلی از این دست باشد 
که برخی آثار مفقود شده باشند که البته 
برای آن هم قانون مشخصی وجود دارد. 
چنین اتفاقی هم منحصر به ایران نیست 
بلکه هر موزه دیگری در دنیا ممکن است 
با چنین اتفاقی مواجه شود. به طور مثال 
در دهه های گذشته درخصوص الواح 
زرین و ســیمین در سال ۱۳۷۸ مطلع 
شدیم الواح مفقود شده اند درحالی که 
این اتفاق در ســال های ۱۳۶۰ یا ۱۳۶۱ 
اتفاق اتفاده بود و یکی از سارقان هنوز 
در زنــدان اســت و آن دیگری نیز پیدا 

شده. 
رئیس سابق کمیته ملی ایکوم ایران 
در پاسخ به این سوال که آیا عرف است 
مدیر یک مجموعه تاریخی و فرهنگی 
نداند که در مجموعه اش چه رخ می دهد 
و چه اموالی در اســناد آن مکان موجود 
است، گفت: بله. تعداد اشیاء در موزه ها 
و مجموعه هــای ما به انــدازه ای زیاد 
اســت که نمی توان از تمام آن ها اطلاع 
داشــت. در مخزن مــوزه ملی بیش از 
۳۵۰ هزار قطعه شــی ء وجود دارد. آیا 
انتظار دارید تمام این اشیاء جلوی چشم 
مســئول باشند و هر زمان یکی از آن ها 
گم شد، فورا خبردار شود؟ البته اینگونه 
هم نیست که بتوانیم به راحتی اشیاء را 
از مــوزه خارج کنیم. قواعد و قوانین و 
ضوابطی در این خصوص وجود دارد 
خصوصــا امروز که جامعه نســبت به 
این موضوعات حساس تر شده است. 
حساسیت جامعه و رسانه ها نسبت به 
این موضوعات، سرمایه مهمی درحوزه 
حفاظت از آثار تاریخی اســت. نباید 
این ســرمایه با انتشــار اخبار نادرست 
مخدوش شود و بی اعتمادی درجامعه 

راه انداخت.

گــروه گردشــگری - رئیس 
جامعــه هتلــداران ایــران از اعمال 
افزایــش نرخ هتل ها از ۱۰ تا حداکثر 
۴۰ درصد به صورت محدود خبر داد 
و گفت: بازار کشــش افزایش نرخ را 

ندارد.
جمشــید حمــزه زاده )رئیس 
جامعه هتلداران ایران( درخصوص 
آخریــن اقدامــات انجــام شــده 
درخصــوص نرخ های جدید هتل ها 
پــس از ابلاغ بخشــنامه بازنگری و 
اصلاح نرخ تأسیســات گردشگری 
گفــت: ایــن دور از افزایش نرخ به 
صورت محــدود آن هم در برخی از 
هتل های کشــور آن هم در برخی از 

شهرهای کشور اعمال شده است. 
او ادامــه داد: مجوز افزایش نرخ 
هتل هــا از ۱۰ تا حداکثر ۴۰ درصد به 
صورت کلی توسط جامعه هتلداران 
ارائه شده اســت و هتل ها بر اساس 
بــازار عرضه و تقاضا ایــن امکان را 

خواهند داشت افزایش نرخ را اعمال 
کنند یــا آن را اجرایی نکنند. به طور 
مثال هتل هایی که همواره مسافر دارند 
گاها درصدد افزایش نرخ برآمدند اما 
بســیاری از هتل های کشور به دلیل  
عدم کشــش بازار، ایــن کار را انجام 
ندادند. این امر نه تنها در اســتان های 
کم مسافر بلکه درخصوص هتل های 
اصفهان و شــیراز نیز صادق اســت 
چراکه حتا برخــی از این هتل ها نیز 
کشــش افزایش نرخ اتاق های خود 
را ندارنــد. لزومــا در شــهرهای پر 
مســافر، تمام هتل ها کشش افزایش 
نــرخ ندارند. درواقع هتل های یک تا 
سه ســتاره کمترین کشش را دارند و 
هتلداران باتوجــه به عرضه و تقاضا 

قیمت های خود را ارائه می دهند. 
رئیس جامعه هتلــداران ایران 
با اشــاره به آنکه ایــن روزها بعد از 
آزادسازی نرخ ها، هزینه های هتل ها 
بخصــوص هزینه هــای مربوط به 

رســتوران ها و بخش غذا و اشربه به 
شــدت افزایش یافته و همچنین بر 
هزینه های اتاق ها نیز تاثیر اساســی 
گذاشــته اســت، گفت: حاشیه سود 
یک هتلدار، ســه سال پیش از اکنون 
بیشــتر بود چراکه قیمت تمام شــده 
مواد اولیه ارزانتر بود. درحال حاضر 
نه تنها قیمت مواد اولیه افزایش یافته 
بلکه توان مالی مردم نیز کاهش یافته. 
بــا کاهش توان مالــی عموم جامعه، 
هتلــداران و بخش گردشــگری نیز 
آســیب می بینــد.  بنابراین گزارش، 
چندی پیش در پی آزادسازی نرخ ها 
و برداشــته شدن یارانه برخی از اقلام 
مصرفی از جمله نان، روغن، لبنیات 
و… شــاهد افزایش قیمت این اقلام 
بودیم. سپس خبرها از ابلاغ بخشنامه 
بازنگری و اصلاح نرخ تأسیســات 
گردشگری حکایت داشتند که توسط 
معاونت گردشگری ارائه و بر اساس 
آن به تأسیســات گردشگری اجازه 

داده شــد با تاییــد اداره کل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
استان تابعه، برای یک بار قیمت ها را 

بازنگری و اصلاح کنند. 
مطابق آیین نامه ایجاد، اصلاح، 
تکمیل، درجه بنــدی و نرخ گذاری 
تاسیسات گردشگری، نرخ خدمات 
تأسیسات گردشگری ازجمله هتل، 
هتل آپارتمان، هتل بوتیک، مهمانپذیر، 
سفره خانه های سنتی، اقامتگاه سنتی، 
بومگردی هــا و واحدهای پذیرایی 
و گردشــگری معمولا به پیشــنهاد 
بهره بــردار و تایید تشــکل صنفی، 
پس از تأیید نهایــی مدیرکل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
استان تعیین می شود که این قیمت ها 
معمولا اعتبار یک ساله دارد که در این 
مــدت، افزایش و یــا تغییر قیمت ها 
بــدون تأیید و نظــر اداره کل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 

استان تخلف به شمار می آید.

گروه گردشگری - گردشگری 
رویداد را به عنوان یکی از اشکال سفر 
با علایق ویژه نام می برند که در آن فرد 
برای دیدن یک رویداد، سفر می کند و 
یا در حین سفر خود از رویدادی بازدید 
می کند. در دنیای امروزی، جشنواره ها 
و رویداد هــا یکی از رو به رشــدترین 
بخش های صنعت گردشگری هستند.

عبدالله ســهرابی رئیــس اداره 
و  گردشــگری  میراث فرهنگــی، 
صنایع دســتی شهرســتان اســفراین  
گفــت: ازآنجایی که رویدادهــا الزاماً 
نیازمند تحولات زیرســاختی نیستند، 
از لحــاظ توســعه پایــدار می توانند 
نقش برجسته ای در ترویج برنامه های 
فرهنگــی و طبیعت گردی داشــته و 
طبیعتاً در حفاظت از جنبه های فرهنگی 
و زیســت محیطی مقاصد گردشگری 

نقش شایانی داشته باشند. 
نقش این رویدادها به ویژه از لحاظ 
بهبود کیفیت زندگی از طریق تقویت 
اقتصاد محلی، اشــتغال زایی، توسعه 
مقاصد روســتایی، ارتقای فرهنگ و 

آداب ورســوم محلــی و فراهم آوردن 
فرصت هــای تفریحــی، فرهنگی و 
آموزشــی برای ســاکنین، پروراندن 
حس غرور ملی، کمــک به حفاظت 
از محیط هــای طبیعــی و اجتماعی و 
فرهنگیِ حساس، سهیم بودن در توسعه 
پایــدار منطقه و ایفــای نقش به عنوان 
مقصدی بــرای بازدیدکنندگان واجد 
اهمیت است.  هدف اساسی رویدادها 
و جشــنواره های بومی و محلی تنها به 
بازآفرینی روح جشــن های قدیمی و 
اجراهای سنتی محدود نمی شود بلکه 
پیام آموزشی برای نسل های جدید به 
همراه دارد تا بیشتر درباره آداب ورسوم 
و فرهنگ خود بیاموزند و آن را حفاظت 
کنند و تداوم بخشند. به این ترتیب توسعه 
رویدادهای محلی در این مناطق، نقش 
به سزایی در توسعه گردشگری و کمک 
بــه پایداری جامعه محلی از جنبه های 
اقتصــادی، اجتماعــی - فرهنگــی 
و زیســت محیطی خواهد داشــت.  
رویدادها با ایجاد تنوع در محصولات 
گردشــگری به برطرف کردن مشکل 

فصلی بودن، توزیــع عادلانه ثروت، 
افزایش فرصت های شغلی تمام وقت، 
افزایــش طول اقامت گردشــگران و 
افزایش در پرداختی گردشگران در آن 
منطقه کمک می کنند، همچنین موجب 
افزایش آگاهی دررابطه با مقصد، عِرق 
ملی و همبستگی جامعه محلی می شود. 
در رضایت کلی مخاطبین یکی از 
عوامل کلیدی در موفقیت جشنواره ها 
و رویدادها اســت چرا کــه منجر به 
ســودآوری و تبلیغــات دهان به دهان 

مثبت و بازدید مجدد در آینده می شود 
که خود نشان دهنده وفاداری مشتریان 
اســت.  ازآنجایی که در گردشــگری 
پایــدار، جوامع محلی و حمایت آن ها 
از توسعه گردشگری از اهمیت بالایی 
برخوردار اســت، با افزایــش اثرات 
مثبــت اقتصــادی و اجتماعی رویداد 
در منطقــه می توان بومیان را به حفظ و 
تداوم آیین های ســنتی خود در قالب 
جشنواره های ملی و بین المللی تشویق 

کرد.

بازار کشش افزایش بیشتر ندارد

 در موزه ها صدها هزار قطعه شی ء وجود دارد که قاعدتا نمی توان هر روز آن ها را انبارگردانی کرد. البته باید نظارت وجود داشته باشد 
اما در ادواری ممکن است مسائلی از این دست باشد که برخی آثار مفقود شده باشند که البته برای آن هم قانون مشخصی وجود دارد.

سیدمحمد بهشتی با تاکید برآنکه لیست اموال موزه ها محرمانه نیست، گفت: این لیست ها در اختیار همگان قرار ندارند اما هر اثری که در لیست کاخ ثبت شده باشد 
در لیست امین اموال هم هست و این فهرست ها نمی تواند متفاوت باشد.

بررسیِ زوایای مبهم دیگری از پرتره  مظفرالدین شاه  ؛

تناقض در لیستِ اموالِ کاخ گلستان و
 امین اموال ها، چرا فهرست ها یکسان نیست؟!

آگهي مناقصه عمومی یک مرحله ای توام با 
ارزیابی کیفی تجدیدشده

سازمان جهادکشاورزی استان هرمزگان

سازمان جهادکشاورزي استان هرمزگان در نظر دارد اجرای عملیات بازسازی و تکمیل خط انتقال آب چشمه بتنگ روستای سغ شهرستان 
بندرعباس به طول 1/4 کیلومتر و با برآورد اولیه 17.198.589.733 ریال بر اساس فهرست بهاي مربوطه را از طریق مناقصه به پیمانکاران 
واجد شرایط داراي رتبه بندي از سازمان مدیریت و برنامه ریزي کشور در رسته مهندسي آب )حداقل پایه 5( واگذار نماید. لذا از  شرکت هاي 
پیمانکاري واجد شرایط که دارای نیروی انسانی متخصص و ماشین آلات می باشند، دعوت بعمل مي آید جهت دریافت اسناد ارزیابی کیفی 
و اســناد مناقصه )بصورت همزمان( به شماره فراخوان 2001003757000020 پس از درج آگهی نوبت دوم به سامانه تدارکات الکترونیکی 
دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir مراجعه نمایند. تضمین شرکت در مناقصه مبلغ 859.929.487 ریال می باشد که بایستی در قالب 
ضمانت نامه بانکی و یا فیش نقدی واریزی به حساب شماره 4062042007685695 )شماره شبا IR530100004062042007685695( نزد 
بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران به نام تمرکز سپرده سازمان جهادکشاورزی استان هرمزگان که برای مدت سه ماه از تاریخ آخرین مهلت 

تسلیم پیشنهادات معتبر و قابل تمدید باشد، ارائه گردد و هزینه انتشار آگهی نیز به عهده برنده مناقصه می باشد.
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